ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

                 РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА

БЛАГОУСТРОЙСТВА ГОРОДА ВОЛОГДЫ

И В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ОТ 30 ИЮНЯ 2008 ГОДА № 855

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ СОЗДАНИЯ,

СОДЕРЖАНИЯ И ОХРАНЫ ЗЕЛЕНОГО ФОНДА

ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», на основании статьи 31 Устава муниципального

образования «Город Вологда» Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства города Вологды, утвержденные

решением Вологодской городской Думы от 02 апреля 2007 года № 392 (с

последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Преамбулу после слов ««Город Вологда»» дополнить словами «(далее

также - город Вологда, город)».

1.2. В пункте 1.2:

1.2.1. Абзац второй после слова «территорий» дополнить словами «, в том

числе по освещению улиц».

1.2.2. Дополнить новыми абзацами четвертым, пятым следующего

содержания:

«- по озеленению территории;

- по размещению и содержанию малых архитектурных форм;».

1.3. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. В настоящих Правилах используются следующие термины и

определения:

Благоустройство территории - комплекс предусмотренных Правилами

благоустройства территории города Вологды мероприятий по содержанию

территории, а также по проектированию и размещению объектов благоустройства,

направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания

граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния

территории.

Принято Вологодской городской Думой

26 апреля 2012 года

Восстановление благоустройства - приведение нарушенного благоустрой-

ства в состояние, соответствующее требованиям нормативно-технических актов.

Восстановление благоустройства во временном варианте - приведение

нарушенного благоустройства в соответствующее требованиям нормативно-

технических актов состояние, под которым подразумеваются восстановление

покрытия в щебеночном исполнении при проведении работ на

усовершенствованном покрытии; выполнение работ по планировке грунта на

неусовершенствованном покрытии; уборка места проведения работ от

строительного мусора, демонтаж ограждений. Восстановление благоустройства во

временном варианте выполняется в зимнее время года.

Временные сооружения - киоски, палатки, торговые павильоны,

остановочные комплексы, мини-рынки, автостоянки, автомойки, металлические

гаражи, контейнерные площадки, летние кафе.

Землепользователи - участники земельных отношений (физические и

юридические лица), являющиеся:

- собственниками земельных участков;

- землепользователями, владеющими и пользующимися земельными

участками на праве постоянного (бессрочного) пользования или на праве

безвозмездного срочного пользования;

- землевладельцами, владеющими и пользующимися земельными участками

на праве пожизненного наследуемого владения;

- арендаторами земельных участков, владеющими и пользующимися

земельными участками по договору аренды, договору субаренды;

- обладателями сервитута, имеющими право ограниченного пользования

чужими земельными участками (сервитут);

- лицами, использующими земельные участки без оформленных в

установленном порядке прав на них.

Зимнее время - период с 1 ноября по 15 апреля.

Летнее время - период с 16 апреля по 31 октября.

Малые архитектурные формы - беседки, теневые навесы, перголы,

цветочницы, отдельно стоящие контейнеры для сбора твердых бытовых отходов,

урны для мусора, декоративные бассейны, фонтаны, сооружения для игр детей и

отдыха взрослого населения, ограды, ограждения, палисады, фонари,

остановочные пункты и сооружения на остановках общественного транспорта,

телефонные будки, установленные на территории жилой застройки, в

общественных зонах, парках, скверах, на площадях, улицах, бульварах, площадях

для отдыха.

Объекты благоустройства территории - малые архитектурные формы;

элементы ландшафтной архитектуры; садово-парковая мебель; декоративные,

технические, планировочные конструктивные устройства, в том числе: тротуары,

пешеходные дорожки, площадки, газоны; стенды общегородской информации,

вывески, рекламные конструкции.

Ордер на производство земляных работ - документ, удостоверяющий право

осуществлять работы, связанные с нарушением благоустройства территории.

Содержание территорий - комплекс мероприятий по обеспечению состояния

территории в соответствии с требованиями нормативно-технических актов.».

1.4. Абзац третий пункта 1.4 после слова «арендаторов» дополнить словами

«зданий, строений и сооружений», после слова «облик» дополнить словами «, а

также прилегающей территории к ним».

1.5. В пункте 2.1:

1.5.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«- содержание отведенных и прилегающих территорий к зданиям,

строениям и сооружениям в чистоте и порядке, надлежащем санитарном

состоянии; недопущение загрязнения бытовым мусором, дворовым и уличным

сметом, загромождения строительным мусором; выкашивание травы, высотой

более 15 сантиметров, вывоз травы и сорняков; проведение подрезки сухих веток

кустарников, деревьев и вывоз веток в течение суток; высадка цветочной рассады

в цветники и цветочницы и надлежащий за ними уход (полив, прополка от

сорняков); в зимнее время: устранение наледи с применением противогололедных

материалов, вывоз снега во избежание заужения проезжей части улиц, дворовых

проездов, тротуаров;».

1.5.2. Дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«- освещение пешеходной дорожки у входа(ов) в здание, игровых,

спортивных площадок и хозяйственных площадок, гостевых площадок

автотранспорта в пределах 30 метров от наружных стен здания в вечернее время

суток в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и

помещениях»;».

1.5.3. В абзаце пятом (в новой нумерации) слова «поддерживающую

уборку» заменить словами «уборку мусора».

1.5.4. В абзаце седьмом (в новой нумерации) слово «своевременного»

исключить.

1.5.5. В абзаце десятом (в новой нумерации) цифру «5» заменить цифрами

«10».

1.6. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. На территориях общего пользования организация выполнения работ по

их содержанию возлагается на орган Администрации города Вологды,

уполномоченный в сфере городского хозяйства.».

1.7. Раздел 2 дополнить новым пунктом 2.4 следующего содержания:

«2.4. Освещение территорий общего пользования обеспечивается органом

Администрации города Вологды, уполномоченным в сфере городского хозяйства.

Освещение улиц и дорог местного значения должно осуществляться в

соответствии с требованиями ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы.

Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям

обеспечения безопасности дорожного движения».

Уровень освещенности улиц и дорог местного значения следует принимать

в соответствии с требованиями СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное

освещение».».

1.8. Пункты 2.4-2.9 считать пунктами 2.5-2.10 соответственно.

1.9. В пункте 2.5 (в новой нумерации) слова «своевременно» и «и т.д.»

исключить.

1.10. В пункте 2.7 (в новой нумерации) слово «своевременное» исключить.

1.11. В абзаце пятом пункта 2.8 (в новой нумерации) слово «выносных»

исключить.

1.12. Предложение первое пункта 2.9 (в новой нумерации) перед словом

«лошадей» дополнить словами «в том числе», слова «и т.д.» исключить, слова

«Администрацией города Вологды» исключить.

1.13. Пункт 2.10 (в новой нумерации) исключить.

1.14. В абзаце втором пункта 3.2 слово «своевременный» исключить.

1.15. Подпункт 5.1.3 пункта 5.1 слова «дням выдача ордеров

приостанавливается за 15 дней до праздника» заменить словами «и (или) массовым

мероприятиям ордера на производство земляных работ при прокладке, перекладке

и ремонте инженерных коммуникаций, подземных сооружений, не выдаются для

проведения земляных работ (за исключением случаев, указанных в пункте 5.2

настоящих Правил) в течение следующих периодов: с 25 декабря по 10 января, с

23 февраля по 8 марта, с 1 мая по 10 мая, с 20 июня по 30 июня».

1.16. В подпункте 5.2.1 пункта 5.2 слова «уполномоченном органе

Администрации города Вологды» заменить словами «органе Администрации

города Вологды, уполномоченном в сфере городского хозяйства».

1.17. В пункте 5.3:

1.17.1. В подпункте 5.3.4 слова «организация, производящая» заменить

словами «лицо, производящее».

1.17.2. В подпункте 5.3.9:

в предложении первом слова «организации, выполняющие» заменить

словами «лица, выполняющие»;

в предложении втором слово «организации» заменить словом «лица».

1.17.3. В подпункте 5.3.10 слова «организация, проводящая» заменить

словами «лицо, проводящее».

1.17.4. В подпункте 5.3.11 слова «организация, ответственная» заменить

словами «лицо, ответственное».

1.18. В пункте 5.4:

1.18.1. В абзаце первом подпункта 5.4.3 слова «представителя организации,

являющейся собственником» заменить словами «собственника (уполномоченного

представителя собственника)».

1.18.2. Подпункт 5.4.10 исключить.

1.19. В пункте 5.5:

1.19.1. Подпункт 5.5.3 исключить.

1.19.2. Подпункт 5.5.4 считать подпунктом 5.5.3.

1.20. Пункт 6.5 дополнить предложением следующего содержания: «Лицо,

восстанавливающее нарушенное благоустройство на объекте, обеспечивает

возможность эксплуатации восстановленного благоустройства в течение двух лет

со дня его приемки, а в отношении произведенных строительных работ - в течение

пяти лет со дня их приемки.».

1.21. Абзац третий пункта 7.2 после слов «разукомплектованного

транспорта» дополнить словами «, транспортных средств после дорожно-

транспортного происшествия».

2. Внести  в решение  Вологодской городской Думы  от 30 июня  2008 года

№ 855 «Об утверждении Правил создания, содержания и охраны зеленого фонда

города Вологды» (с последующими изменениями) следующие изменения:

2.1. Название изложить в следующей редакции: «О внесении изменений в

Правила благоустройства города Вологды».

2.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Внести в Правила благоустройства города Вологды, утвержденные

решением Вологодской городской Думы от 02 апреля 2007 года № 392 (с

последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 1.2 абзацем следующего содержания:

«Требования к озеленению территории муниципального образования «Город

Вологда» приведены в приложении к настоящим Правилам.».

1.2. Дополнить приложением согласно приложению к настоящему

решению.».

2.3. В пункте 3 слова и цифры «Правилами создания, содержания и охраны

зеленого фонда города Вологды, утвержденными решением Вологодской

городской Думы от 30 июня 2008 года № 855» заменить словами и цифрами

«приложением к Правилам благоустройства города Вологды, утвержденным

решением Вологодской городской Думы от 02 апреля 2007 года № 392 (с

последующими изменениями)».

3. Внести в Правила создания, содержания и охраны зеленого фонда города

Вологды, утвержденные решением Вологодской городской Думы от 30 июня 2008

года № 855 (с последующими изменениями), следующие изменения:

3.1. Текст в правом верхнем углу изложить в следующей редакции:

«Приложение

к решению Вологодской городской  Думы

от  30 июня  2008  года № 855

«Приложение

к Правилам благоустройства города Вологды»».

3.2. Преамбулу после слов ««Город Вологда»» дополнить словами «(далее

также - город Вологда)».

3.3. В пункте 1.3:

3.3.1. В абзаце шестом после слова «набережные,» дополнить словами

«береговые полосы водных объектов общего пользования,».

3.3.2. Абзацы четырнадцатый-девятнадцатый исключить.

3.4. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Содержание созданных и реконструированных объектов озеленения,

расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности, и на

землях, не закрепленных за конкретными лицами, обеспечивается органом

Администрации города Вологды, уполномоченным в сфере городского хозяйства,

после полного завершения всех видов работ.».

3.5. Пункты 3.2 и 3.3 после слова «насаждений» дополнить словами и

цифрами «в Российской Федерации, утвержденные приказом Государственного

комитета Российской Федерации по строительству  и  жилищно-коммунальному

комплексу  от 15 декабря 1999 года № 153».

3.6. В подпункте 3.4.1.3 пункта 3.4 слова и цифры «дням выдача

порубочного билета приостанавливается за 15 календарных дней до праздника»

заменить словами и цифрами «и (или) массовым мероприятиям порубочный билет

не выдается для проведения работ по сносу деревьев в течение следующих

периодов: с 25 декабря по 10 января, с 23 февраля по 8 марта, с 1 мая по 10 мая, с

20 июня по 30 июня.».

3.7. В абзаце втором пункта 5.5 слова «в пределах средств,

предусмотренных на благоустройство и озеленение на очередной финансовый

год» заменить словами «Вологды на очередной финансовый год и плановый

период».

3.8. В пункте 6.2:

3.8.1. Подпункт 6.2.1 изложить в следующей редакции:

«6.2.1. Возмещение ущерба производится в денежной форме.».

3.8.2. В подпункте 6.2.2 абзац первый исключить, в абзаце третьем (в новой

нумерации) слово «Главы» заменить словом «Администрации».

3.8.3. Подпункт 6.2.3 исключить.

3.8.4. Подпункт 6.2.4 пункта 6.2 считать подпунктом 6.2.3.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские

новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской

Думы и Администрации города Вологды в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды                                        Е.Б. Шулепов

г. Вологда

10 мая 2012 года

№ 1149